
Latvijas Kristīgā akadēmija

«STRANGERS: 
The Own Kind and the Other in Art and Theology» 

(NPHE-2017/10372) 



LKrA regulāri piedalās NORDPLUS Augstākās izglītības projektos, tam ir trīs iemesli:
1. Pētniecības un studiju programmu STARPDISCIPLINĀRS fokusējums,
2. Tā iespējams veicināt EIROPAS SOCIĀLĀS AGENDAS nostiprināšanu studējošo apziņā – KONTEKSTĀ ar 
Baltijas un Ziemeļvalstu sadarbību,
3. Tiek veidotas ilgstošas STARPAUGSTSKOLU SADARBĪBAS PLATFORMAS.



NORDPLUS projekts sadarbībā ar
lietuviešiem, igauņiem un zviedriem
«STRANGERS: The Own Kind and the Other
in Art and Theology» (2012) lielā mērā
balstījās iepriekš augsti novērtētā
NORDPLUS projekta «Klimata simboli
teoloģijā un mākslā» iegūto pieredzi.
Eksperti augsti novērtēja mūsu projekta
svaigo pieeju – starpdisciplināri analizējot
«klimata simbolus» starpdisciplināri un no
antropoloģiskās perspektīvas.
Šai tematikai tika veltīts atsevišķs «Latvijas
Kristīgās akadēmijas Zinātnisko rakstu»
sējums.





Projekts
«STRANGERS: The Own Kind and the Other in Art and Theology» 
(NPHE-2017/10372) tika veidots, konceptuāli pievēršoties migrācijas krīzei Kā daudzdimensiju 
fenomenam. 
Aiz tā stāv dažādu valstu bēgļu un patvēruma meklētāju dzīves naratīvi, kuru izpratnei 
nepieciešama solidāra un humāna pieeja.



Projekta mērķis: 
Izveidot VIENOTU AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS PLATFORMU, lai no dažādiem aspektiem varētu aplūkot migrācijas 
krīzi saistībā ar asociatīvās demokrātijas izpausmēm dalībvalstīs.
Mēs šim nolūkam izmantojām principiāli inovatīvu INTEGRATĪVĀS TEOLOĢIJAS METODI, lai atšķirīgiem krīzes 
risinājumiem sniegtu vienotu teoloģisko zināšanu pamatu.
Projekta partneri tika piemeklēti, rēķinoties ar dalībvalstu augstskolu ATŠĶIRĪGAJIEM VIEDOKĻIEM migrācijas 
jautājumā. Tas projekta aktivitātēs iesaistītajiem studentiem deva iespēju verot un salīdzināt viedokļus, izdarīt 
secinājumus.



Galvenās aktivitātes:
1. Tīkla sanāksmes,
2. Divu nedēļu intensīvais kurss «Doorstep Training: Interdisciplinary Refugee

Studies». Studējošie no sociālā darba, mākslas un citu sociālo zinātņu 
programmām apguva ar migrāciju saistīto jautājumu starpdisciplināru analīzi.

3. Intensīvais kurss: 1) teorētiskais kurss Malmes Universitātē ar bēgļu jautājumu 
ekspertu piedalīšanos; studentiem bija iespēja tuvāk iepazīt bēgļu ikdienu 
Zviedrijā, un 2) Kauņas Mākslas Koledžā un Latvijas Kristīgajā akadēmijā mākslas 
studiju programmas ietvaros. Rezultātā tapa starpaugstskolu mākslas izstāde 
«Images of Crisis, Homelessness and Suffering: Communicating Humanity», kā arī 
teorētisks mācību līdzeklis «SURPRISE: Meeting other Cultures».











Studējošie ieguva 4 ECTS kredītus, piedalījās izstādē ar mākslas darbiem un dienasgrāmatām; 
izstrādāja savu plānu bēgļu krīzes sakarā.



Publicitāti ārpus ierastajām 
elektroniskajām nišām nodrošināja EK 
organizācija EZA (European Centre for
Workers’ Questions – LKrA sadarības
partneris ar 36 izglītības centriem ES, kā 
arī EK Sociālo un ekonomikas lietu 
komisija. Tādējādi info par projektu bija 
ļoti plaša.



NORDPLUS projekti ir inovatīvi pēc piedāvājuma, tie arī atbilst LKrA inovatīvajam 
domāšanas stilam, ko gribam izteikt ar sistēmanalītiķa Emanuēla Valeršteina citātu:
Ja vēlies spriest inovatīvi, nemeklē inovatīvas idejas esošajā laikmetā. Vērsies pie 
idejām, kam ir vismaz 2000 gadu sena vēsture – un tu būsi inovatīvi domājošs.»

Paldies NORDPLUS programmai un VIAA par pozitīvu sadarbību!


